
                

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 99  dell’11/05/2009 

 

 

 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI E COLLABORAZIONI IN 

ATTUAZIONE DELL’ART. 3) - COMMI  54), 55) E 56) - DELLA 

LEGGE 244/2007 – ADOZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SENTITA la relazione del Segretario Comunale 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione in data 01/04/2009, n. 45, esecutiva a termini di 

legge, riguardante: “Regolamento per l’affidamento di incarichi e collaborazioni in 

attuazione dell’art. 3) – commi 54), 55) e 56) della Legge 244/2007 – Adozione” cui si fa 

espresso rinvio; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento di cui trattasi è stato puntualmente inviato alla 

Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con nota del 16/04/2009, 

per le determinazioni di competenza; 

 

VISTA la nota della Corte dei Conti, in data 07/05/2009, assunta al protocollo dell’Ente 

al n. 6250 dell’11/05/2009, ed allegata al presente verbale per costituirne parte integrante 

e sostanziale, con la quale è stata richiesta una serie di integrazioni e modifiche al 

Regolamento di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente impone la regolamentazione e disciplina in 

materia di criteri e procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma 

per tutte le tipologie di prestazione, allo scopo di garantire l’accertamento e la sussistenza 

dei requisiti di legittimità per il loro conferimento; 

 

DATO ATTO che successivamente alla Legge 244/2007 sono stati emanati 

provvedimenti esplicativi in ordine alla esatta interpretazione dello spirito della norma di 

cui trattasi; 

 

CONSIDERATO, ancora, che tale regolamentazione particolare non si applica agli 

incarichi già disciplinati da una specifica normativa di settore come, ad esempio, incarichi 

di progettazione, direzione dei lavori, collaudi e prestazioni accessorie comunque 

connesse con la realizzazione e l’esecuzione di opere pubbliche; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

VISTO il nuovo schema di “Regolamento per l’affidamento di incarichi e collaborazioni 

in attuazione dell’art. 3, commi 54), 55) e 56) della Legge 244/2007”, allegato al presente 

verbale e composto da n. 9 articoli; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine alla conformità della proposta di 

deliberazione; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e riconosciuta, nella fattispecie, la 

propria competenza in materia di indirizzo e programmazione; 

 

CON VOTAZIONE favorevole unanime palesemente espressa per alzata di 

mano, 

 

DELIBERA 

 

1. La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 

 

2. Di approvare, adottandolo, il “Regolamento per l’affidamento di 

incarichi e collaborazioni in attuazione dell’art. 3, commi 54), 55) e 56) della 

Legge 244/2007” che, composto da n. 9 articoli, è allegato al presente verbale 

per costituirne parte integrante e sostanziale, contenente le modifiche 

apportate a seguito della rilevazione effettuata dalla Corte dei Conti; 

 

3. Dare mandato agli Uffici comunali competenti in ordine alle 

iniziative successive e conseguenti all’adozione del presente atto;  

 

4. Di rinnovare la trasmissione di copia del presente atto alla Corte dei 

Conti Sezione Regionale del Piemonte per l’esame di merito; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con ulteriore e separata 

votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 267/2000. 

 


